Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén 13/07/2023

RESOLUCION de 3 de julio de 2023, del Director General de Asistencia Sanitaria, por
la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los
Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel o Zaragoza, para la indicacién,
uso y autorizacion de dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso
humano.

Antecedentes

Primero.— El texto refundido de la Ley de garantias y uso racional del medica-
mento y productos sanitarios, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2015, de 24 de
julio, prevé en su articulo 79.1, parrafo segundo, que los profesionales de enfermeria
podran de forma autdnoma indicar, usar y autorizar la dispensaciéon de los medica-
mentos no sujetos a prescripcion médica y los productos sanitarios relacionados con
su ejercicio profesional, y, en su parrafo cuarto, que el Gobierno regulara la indica-
cion, uso y autorizacion de dispensacion de determinados medicamentos sujetos a
prescripcion médica por parte de los profesionales de enfermeria, asi como fijara los
criterios generales, los requisitos especificos y los procedimientos para la acredita-
cion de estos profesionales.

Segundo.— En su desarrollo, el Real Decreto 954/2015, de 23 de octubre, por el que se
regula la indicacion, uso y autorizacién de dispensacion de medicamentos y productos sani-
tarios de uso humano por parte de los profesionales de enfermeria, modificado por Real De-
creto 1302/2018, de 22 de octubre, establece las bases del sistema de acreditacion de las
enfermeras y enfermeros, tanto de los responsables de cuidados generales como de los
responsables de cuidados especializados, para indicar, usar y autorizar la dispensacion de
medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

En concreto, en su articulo 10 se establece que el procedimiento para la acreditacion de
las enfermeras y los enfermeros lo regularan las Comunidades Autbnomas en el ambito de
sus competencias.

Tercero.— Por medio de Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, la Comunidad Auto6-
noma de Aragon, regula la acreditacion de enfermeras y enfermeros para la indicacion,
uso y autorizacion de la dispensacién de medicamentos y productos sanitarios de uso
humano.

La citada Orden regula, en su articulo 4, el procedimiento para la acreditacion de
profesionales que ejercen su actividad en el ambito del Servicio Aragonés de Salud, y
en su articulo 5 el procedimiento para la acreditacién del resto de los profesionales,
iniciandose este segundo a instancia de los interesados, correspondiendo en este caso
la comprobacidn del cumplimiento de los requisitos al correspondiente Colegio Profe-
sional.

Cuarto.— El articulo 8 de la citada Orden establece que el Departamento de Sanidad sus-
cribira acuerdos o convenios de colaboracién con los Colegios Oficiales de Enfermeria de
Huesca, Teruel y Zaragoza, a los efectos de determinar las funciones a desempenar por cada
Colegio Oficial, tanto en el procedimiento para la acreditacion que se establece en el articulo
5 de esta Orden como en la realizacién del curso de adaptacion establecido en el articulo 6
de esta Orden.

En cumplimiento de lo previsto en el citado precepto, con fecha de 27 de agosto de 2021,
se suscribi6 el Convenio entre el Gobierno de Aragon, a través del Departamento de Sanidad,
y los Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel y Zaragoza, para el desarrollo de la
acreditacion de enfermeras y enfermeros para la indicacion, uso y autorizacién de la dispen-
sacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad Auténoma
de Aragon.

En dicho Convenio, conforme a la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, se establece que
el procedimiento se iniciara a solicitud de las personas interesadas, las cuales deberan diri-
girse al Colegio Profesional que corresponda, acompafiando la solicitud de acreditacion de
los certificados oficiales de la titulacion, de la experiencia profesional acreditada y el certifi-
cado de haber superado el curso de adaptacion, cuando proceda. El Colegio Profesional ha
de comunicar a la Direccion General de Asistencia Sanitaria la relacion de solicitantes que
reunen los requisitos establecidos, correspondiendo a la citada Direccién General el otorga-
miento de la respectiva acreditacion.

27315

csv: BOA20230713025



Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén 13/07/2023

Quinto.— Las personas incluidas en los siguientes anexos han formulado solicitud de
acreditacion ante su respectivo Colegio Oficial de Enfermeria.

Los Colegios Oficiales de Huesca, Teruel y Zaragoza, tras comprobar, mediante la revision
de la documentacién aportada por la persona solicitante, el cumplimiento de los requisitos de
la titulacion, experiencia profesional o de haber superado el curso de adaptacién, cuando
proceda, con fecha de 30 de junio de 2023 han comunicado dicha circunstancia a esta Direc-
cion General de Asistencia Sanitaria.

Fundamentos de derecho

Primero.— El érgano competente para dictar la resolucion de acreditacion de las enfer-
meras y enfermeros en este procedimiento, es la persona titular de la Direccion General de
Asistencia Sanitaria, competente en materia de ordenacion sanitaria, de conformidad con lo
previsto en el articulo 80 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juri-
dico del Sector Publico Autonémico de Aragon, en relacion con el articulo 14 del Decreto
122/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, y con los articulos
5y 7 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero.

Segundo.— El articulo 7.4 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, establece
que la notificacion de la Resolucion de acreditacion se realizara por medios electré-
nicos, mediante su puesta a disposicion en el Servicio de Notificaciones Electrénicas
del Gobierno de Aragoén, de acuerdo con lo sefialado en el articulo 43 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

La clausula segunda punto 6 del convenio sefialado en el cuarto de los antecedentes de
hecho de esta Resolucién, establece de tenor literal que:

“La Direccién General competente en materia de ordenacion sanitaria otorgara la acredi-
tacion a la relacién de personas solicitantes comunicada por el Colegio Oficial y la publicara
en el “Boletin Oficial de Aragdon” cuando lo aconsejen razones de interés publico apreciadas
por el érgano competente”.

En el caso concreto que nos ocupa se aprecia un claro interés publico para proceder
a la publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon” de la resolucién de acreditacion a los
mismos, al tratarse de un procedimiento con una pluralidad de destinatarios, asi como
por preverse esa posibilidad en el propio Convenio suscrito con fecha de 27 de agosto
de 2021 entre el Gobierno de Aragon a través del Departamento de Sanidad y los Cole-
gios Oficiales de Enfermeria de Huesca de Teruel y de Zaragoza para el desarrollo de la
acreditacion de enfermeras y enfermeros para la indicacidn, uso y autorizacién de la
dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad
Auténoma de Aragén, que regula la relacién de colaboracidon entre ambas partes en este
procedimiento, de conformidad con lo previsto en el articulo 45.1 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre.

Dicho articulo establece que los actos administrativos seran objeto de publicacién cuando
asi lo establezcan las normas reguladoras de cada procedimiento o cuando lo aconsejen ra-
zones de interés publico apreciadas por el drgano competente, resultando de aplicacion por
reunir la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la condicién de legislacién basica en materia del ré-
gimen juridico de las administraciones publicas, asi como de norma reguladora de los requi-
sitos de validez y eficacia de los actos administrativos y del procedimiento administrativo
comun a todas las Administraciones Publicas.

De acuerdo con lo expuesto, vistos los preceptos legales citados, asi como el resto de
normativa que sea de general y pertinente aplicacion, resuelvo:

Acreditar a las personas incluidas en el anexo |, Relacion de Enfermeras y Enfermeros;
anexo ll, Relacion de Enfermeras y Enfermeros especialistas en Enfermeria del Trabajo y
anexo lll, Relacion de Enfermeras y Enfermeros especialistas en Enfermeria de Salud Mental,
para la indicacién, uso y autorizacion de dispensaciéon de medicamentos y productos sanita-
rios de uso humano.

Contra la presente Resolucion que no agota via administrativa, se podra interponer re-
curso de alzada ante la Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes a contar desde el dia
siguiente a su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 112, 121y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, y en el articulo 64 de la Ley 5/2021, de 29 de junio,

27316

csv: BOA20230713025



Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén 13/07/2023

de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragdn, y sin perjuicio
de cualquier otro recurso que proceda en derecho.

Zaragoza, 3 de julio de 2023.

El Director General de Asistencia Sanitaria,
P.S. El Director General de Salud Publica,
(Orden ECD/1334/2020, de 16 de diciembre, por
la que se modifica la Orden ECD/1135/2020, de 13
de noviembre, de delegacion de competencias),
FRANCISCO JAVIER FALO FORNIES

27317

csv: BOA20230713025



Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén

13/07/2023

ANEXO |
ENFERMERAS/OS
DNI APELLIDOS Y NOMBRE
*EKGR] ] ** AGREDA FORTURNO, MARIA
*k%7]]P** ALIAGA ARGACHAL, M2 PILAR
*%%Q3AQ* AMADOR LUNA, MARIO LUIS
*%% 6799 ARROYO SALINAS, ALBA
*kk] QI ** BACHOU MOHAMED, SALWA
RV VL BLANCO DELGADO, CRISTINA
**% ()RR * BLAS SANCHEZ, MARIA
*H*GIQE BONDIA HERRERO, M2 ISABEL
*%*GEORE BUENDIA FLORES, CLARA
*%%3()) g% CAZACU , CATALINA
*kk] TG KK CONTI CUESTA, ANTONIA
*EKGOLE* * CORTES BAEZ, IXEIA
K% (76D ** ECHARRI COLOMO, MILAGROSA
*k%])HE** ECHEVERRIA CAPMARTIN, MARINA
*EKGQOR** FERNANDEZ SAINZ MAZA, MARIA
*EKG) QN FRANCIN POBLADOR, ANA ISABEL
*kk DIk GIMENEZ PORTERO, MARIA SIERRA
*H%]760% * GRACIA GRACIA, M2 PILAR
**%5GG7H GUERRERO GIL, LUCIA
*RKG)Q] ** HERNANDEZ LOPEZ, NOELIA
*kkG(]7** HERRERO MARTIN, ANGEL
*%%7]9g* LASHERAS MAINER, MARIA CILLAS
*EXGD10** MALLOR BLASCO, MARIA ANGELES
kKT R NADAL LAFUENTE, LAURA
*E*A676** ORTIN CUBEL, LUIS ALFONSO
k%% ] (093 * POMAR CLAVEL, ANDREA
KK DG** ROBERT HERNANDEZ, MARIA
*k%]QhQ** RUIZ BLASCO, BELEN
*EENOBA* SALVADOR VALDOVIN, PATRICIA
*H%T (0BT ** SOLCHAGA PENIN, PAULA
ANEXO I
ENFERMERAS/OS ESPECIALISTAS EN
ENFERMERIA DEL TRABAJO
DNI APELLIDOS Y NOMBRE
k%% 43]** BUERA POLO, M2 TERESA
** %8051 ** HERNANDO GARCIA, ELENA
*kk ] TTTHE MATEO MARTIN, MIGUEL ANGEL
ANEXO Il
ENFERMERAS/OS ESPECIALISTAS EN
ENFERMERIA DE SALUD MENTAL
DNI APELLIDOS Y NOMBRE
*RKIAT]** PERERA MURILLO, JORGE

27318

csv: BOA20230713025



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/880/2023, de 3 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/881/2023, de 3 de julio, por la que se dispone el cese de personal eventual adscrito al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 1 de diciembre 
	RESOLUCIÓN 3 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 21 de enero de 202


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 24 de mayo de 2023, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las prueb

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 28 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 28 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/882/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos y la Comarca de Matarraña para el uso compartido de las infraestructura
	ORDEN PRI/883/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Escuela de Organización Industrial (EOI) y Aragón European Digital Innovation Hub (ARAGÓN EDIH) para la gestión y ejecución de las ayudas a pymes
	ORDEN PRI/884/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Albalate del Arzobispo para la ejecución del proye
	ORDEN PRI/885/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio específico entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Montalbán para la ejecución del proyect
	ORDEN PRI/886/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio Marco entre el Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Sanidad, la Fundación Francisco Luzón “Unidos contra la ELA” y la Asociación Aragonesa de Esclerosis Later

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ICD/796/2023, de 16 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a proyectos innovadores para la transformación territorial y la lucha contra la despoblación en Aragón y su conv

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/887/2023, de 26 de mayo, por la que se concede una subvención nominativa a favor de la Fundación Centro de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual” para la promoción de actividades y encuentros de científicos de alto nivel en el ejercicio 2023.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/888/2023, de 6 de julio, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas trabajadoras desempleadas, que incluyan compromisos de contratación por parte

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/889/2023, de 4 de julio, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Salesiano Nuestra Señora del Pilar” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca la realización en el curso 2023/2024 de estancias formativas en empresas o instituciones públicas o privadas para el profesorado que impar
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se hace pública la selección de carácter definitivo de los participantes en la convocatoria de la Orden ECD/585/2023, de 27 de abril, por la que se convocan licencias por es

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pl
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Augusto I”, de 49,97 MW, en el término municip
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de abril de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Am
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a la actualización del anexo I del Acuerdo de 25 de septiembre de 2012 de la Mesa Sectorial de Sanidad, con base a los nuevos datos de r
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2023, del Director General de Asistencia Sanitaria, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los Colegios Oficiales de Enfermería de Huesca, Teruel o Zaragoza, para la indicación, u



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotov

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/888/2023, de 6 de julio, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas trabajadoras desempleadas, que incluyan compromisos de contrat

	LANJO SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de Lanjo Sociedad Cooperativa, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.




